4

Дело №05-0132/76/19
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2019 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бороденко В.Г., его защитника Коваленко А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бороденко ***, *** года рождения, уроженца с***, не работающего, зарегистрированного  и  проживающего по адресу: ***,
по ч. 3 ст. 12.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

16.02.2019 года в 21-20 час. на автодороге граница с Украиной - Симферополь – Алушта - Ялта, 688 км.+500 метров, Бороденко В.Г., управлял транспортным средством - автомобилем «ЗАЗ», государственный регистрационный знак «***» на передней части которого установлены световые приборы с огнями синего цвета, цвет огней и режим которых не соответствует требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В судебном заседании 14.05.2019 года Бороденко В.Г. вину признал, пояснил, что двигался на автомобиле, в котором находилась также его беременная супруга, при составлении протокола об административном правонарушении растерялся, поскольку ему была неизвестна ответственность за данное правонарушение. Кроме того, пояснил, что автомобиль является его единственным источником дохода, поскольку он официально не трудоустроен, состоит на учете в центре занятости населения.
В судебном заседании 14.05.2019 года защитник Бороденко В.Г. – по устному ходатайству Коваленко А.А. пояснил, что Бороденко В.Г. вину признал, пояснил, что имеются разногласия в пояснениях свидетелей, отсутствуют доказательства подтверждающие вину Бороденко В.Г., просил признать доказательства по делу об административном правонарушении не допустимыми и производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Мировой судья, заслушав пояснения Бороденко В.Г., его защитника, допросив свидетелей, исследовав материалы дела,  считает, что вина Бороденко В.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 3 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года с конфискацией указанных приборов и приспособлений.
В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения) водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 3.6 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющегося приложением к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденным Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Перечень неисправностей), запрещается эксплуатация транспортного средства, если на транспортном средстве спереди установлены световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого.
Вина Бороденко В.Г., подтверждается:
протоколом 82 АП № 046100 об административном правонарушении, составленном 16.02.2019 года в отношении Бороденко В.Г., который в графе объяснения лица, собственноручно написал, что «с правами ознакомлен», «с нарушением согласен», (л.д. 1);
протоколом №50 АС 166988 об изъятии вещей и документов, согласно которого при производстве осмотра находившегося во владении Бороденко В.Г. автомобиля «ЗАЗ», государственный регистрационный знак «***» были обнаружены и на основании статьи 27.10 КоАП РФ изъяты световые приборы с огнями синего цвета, которые не соответствовали Основным положениям ПДД, о чем в присутствии понятых и *** и *** (л.д. 3);
объяснением Бороденко В.Г., данным последним при составлении протокола в отношении него, который пояснил, что передвигался на автомобиле «ЗАЗ», государственный регистрационный знак «Р373ЕО777» на котором установлены габариты синего цвета, с нарушением согласен (л.д. 4);

фотоматериалом, на котором зафиксирован автомобиль «ЗАЗ», государственный регистрационный знак «***» на передней части которого в дневных ходовых фарах установлены световые приборы синего цвета (л.д. 7);
материалами видеозаписи, на которой зафиксирован автомобиль «ЗАЗ», государственный регистрационный знак «***» на передней части которого в дневных ходовых фарах установлены световые приборы синего цвета (л.д. 8).

Кроме того, вина Бороденко В.Г. подтверждается показаниями инспектора ДПС ***, допрошенного в качестве свидетеля, который пояснил, что он 16.02.2019 года нес службу на автодороге граница с Украиной - Симферополь – Алушта - Ялта, 688 км.+500 метров, был остановлен водитель автомобиля «ЗАЗ» Бороденко В.Г., на передней части автомобиля «ЗАЗ» были установлены световые приборы с огнями синего цвета, цвет огней и режим которых не соответствует требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения. Изъятия световых приборов с огнями синего цвета производилось в присутствии понятых. При составлении протокола об административном правонарушении водитель с нарушением был согласен, вину признавал, объяснение писал собственноручно, права и обязанности ему были разъяснены, о чем имеется его подпись в протоколе об административном правонарушении.
показаниями ***, допрошенной в качестве свидетеля, которая пояснила, что 16.02.2019 года она была остановлена сотрудниками ДПС на посту ГИБДД на «Ангарском Перевале», поскольку инспектором ДПС был остановлен водитель автомобиля Бороденко В.Г., на автомобиле которого были установлены лампочки с огнями синего цвета, в ее присутствии указанные лампочки были демонтированы и находились на столе в здании поста ДПС, все документы были составлены в ее присутствии.

показаниями ***, допрошенного в качестве свидетеля, который пояснил, что он 16.02.2019 года  был остановлен сотрудниками ДПС на посту ГИБДД на «Ангарском Перевале», поскольку был остановлен водитель автомобиля Бороденко В.Г., на автомобиле которого были установлены лампочки неустановленного образца, он зафиксировал факт нарушения в протоколе, который составлялся в его присутствии, указанные лампочки он видел, когда они находились на столе в здании поста ДПС, все документы были составлены в его присутствии.

Указанные свидетели до событий 16.02.2019 года знакомы с Бороденко В.Г не были, неприязненных отношений к Бороденко В.Г. не имеют, предупреждены об административной ответственности по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний, ранее с Бороденко В.Г. знакомы не были, какие-либо данные о наличии причин для оговора последнего с их стороны отсутствуют, не являются заинтересованными лицами по делу, в связи с чем, мировой судья им доверяет и принимает показания указанного свидетеля за достоверные.
Показания инспектора ***, понятых ***, объективно подтверждаются фотоматериалом, на котором зафиксирован автомобиль "ЗАЗ" государственный регистрационный знак *** на передней части которого в дневных ходовых фарах установлены световые приборы синего цвета.
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени, месте и обстоятельствах нарушения Бороденко В.Г.  ПДД РФ,  и  его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Показания допрошенной по ходатайству Бороденко В.Г. свидетеля Фандеевой К.С., которая пояснила, что 16.02.2019 года она находилась в автомобиле «ЗАЗ» под управлением Бороденко В.Г., были остановлены на посту ГИБДД на «Ангарском перевале», где сотрудник ГИБДД сказал что на автомобиле установлены лампочки не того цвета, супруг сам демонтировал лампочки, после чего были остановлены двое понятых, которые прошли на пост ГИБДД, где составлялся протокол и другие документы, понятые подписали протокол, мировой судья оценивает критически,  поскольку указанный свидетель  является заинтересованным лицом по делу – гражданской супругой Бороденко В.Г., кроме того, она пояснила, что при составлении протокола об административном правонарушении она не присутствовала, так как все время находилась в автомобиле и допрошена  не была.
Доводы Бороденко В.Г., о том, что он писал объяснения под диктовку сотрудника ГИБДД, и не читал документы, которые подписывает, мировой судья считает не состоятельными и такими, что не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании. Кроме того мировой судья учитывает, что Бороденко В.Г. с какими – либо жалобами (заявлениями) на действия сотрудников ГИБДД  в компетентные органы не обращался; факт несогласия с протоколом, в том числе с действиями сотрудников ГИБДД, ни в протоколе об административном правонарушении, ни в объяснениях, данных им при составлении в отношении него протокола об административном правонарушении,  не отразил. При этом, в протоколе имеются объяснения Бороденко В.Г., который пояснил, что с нарушением согласен, права и обязанности разъяснены (л.д. 1).

Доводы защитника об отсутствии понятых при изъятии световых приборов (фар) не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании, поскольку при изъятии велась фотосъемка, что отмечено в протоколе изъятия, и о чем имеется подпись Бороденко В.Г.

Иные приведенные защитником доводы не влияют на квалификацию содеянного.
Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельств его совершения, личность Бороденко В.Г., наличие данных о привлечении  Бороденко В.Г. ранее к  административной ответственности (л.д. 6), мировой судья считает возможным назначить Бороденко В.Г. минимальное  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренное ч. 3 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п.2.3.1. ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 3 ст.12.5, ст.ст. 23.1, 24.2., 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.6., 32.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бороденко ***, *** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок  6 (шесть) месяцев с конфискацией световых приборов с огнями синего цвета.

Копию постановления направить в ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым для исполнения в части изъятия водительского удостоверения серии и номер ***, дата выдачи *** года.

Разъяснить Бороденко В.Г., что в соответствии со ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: